
 1 

Verslag van: Rondetafel bijeenkomst Adviescommissie voor de Sport 

Datum: 21 april 2008, Stadhuis, 19.30 tot 21.30 uur 

Verslag: Kim Stroet (Notuleerservice Mooi Werk) 
 

Aanwezig   

Adviescommissie voor de Sport: Jim Tigchelaar, Gerro Dijksma, Willem Aanstoot, 
Marcel v.d. Berg, Kris Tuinier en Ronald Derksema 

Gemeente: Wethouder José van Schie, Jelle Zwart en Rinske Hokwerda 

 
1.   Opening 

José van Schie houdt een korte inleiding. De gemeente moet aan de slag met het 

opstellen van een sportvisie. Op dit moment ontbreekt een goede strategische visie. Er 

ligt een structuurvisie 2010-2020. De sportvisie kan hier parallel aan lopen en op aan 

sluiten. De afgelopen jaren hebben een aantal ontwikkelingen plaatsgehad die in 
relatie staan tot sport, onder meer op het gebied van onderwijs en talentontwikkeling. 

De vragen hoe je de jeugd in beweging krijgt en hoe je een aantrekkelijke sportstad 

wordt blijven actueel. De afgelopen jaren is er met name naar problemen en 
oplossingen op het gebied van accommodatie gekeken. Hier is ook geld voor opzij 

gezet maar een gedegen visie ontbrak, het was teveel ad hoc beleid. 
 

2.   Presentatie, stand van zaken 

De presentatie wordt toegelicht door Jelle Zwart. Hij eindigt met de weergave van een 
vijftal stellingen, aanleiding voor een discussie.  

 
3.  Discussie naar aanleiding van stellingen 

Stelling 1 – De gemeente en de sport in het algemeen zal haar aandacht moeten 

concentreren op het tekort aan vrijwilligers in de sport, anders zijn er over een paar 

jaar geen verenigingen meer.  

Gerro Dijksma vraagt zich af hoe je trends/tendensen meet. Je moet weten wat de 

ontwikkelingen zijn om er op in te kunnen spelen.  
Jelle Zwart geeft aan dat deze conclusies gebaseerd zijn op landelijke cijfers, het zou 

wenselijk zijn om regelmatig een peiling te houden in de stad.  

Wethouder Van Schie merkt op dat de geprobeerd moet worden de gegevens te 

vertalen naar de wensen die mensen hebben. Dit kan niet tot in detail. Demografische 
ontwikke-lingen zijn nog enigszins te voorspellen, voor voorkeuren is dat nog veel 

moeilijker.  

Kris Tuinier geeft aan dat voor hem een belangrijke vraag is wat de overheid wil met 

sport.  
Marcel v.d. Berg zegt dat als je wilt dat verenigingen een maatschappelijke rol spelen, 

je als gemeente meer moet doen dan faciliteren. 

Wethouder Van Schie vertelt dat zij de rol van de gemeente ziet als onderzoeker hoe de 
stad zich ontwikkelt, wat mensen willen en wat de gemeente belangrijk vindt om te 

stimuleren. Vervolgens moet worden gekeken wat nodig is om aan deze wensen 

tegemoet te kunnen komen en moet ruimte worden gereserveerd voor sport en 

bewegen. De gemeente faciliteert daar waar ‘de markt niet voorziet’, zoals Jelle Zwart 
in zijn presentatie heeft aangegeven. Dat houdt in dat de gemeente zich bijvoorbeeld 

niet bemoeit met sportscholen, op dat terrein laat de markt niks liggen. De gemeente 

kan ook meer doen dan faciliteren alleen.  
Willem Aanstoot merkt op dat voortdurend wordt aangegeven dat sporten gezond is. 

Sport kan inderdaad heel gezond zijn, maar hoeft dat niet altijd te zijn. In zijn opinie 

hoeft niet iedereen te willen sporten.  

Kris Tuinier voegt hieraan toe dat bijvoorbeeld zaalvoetbal een sport is die zeeer 
blessuregevoelig is. Moet je dat dan als overheid willen ondersteunen?  



 2 

Wethouder Van Schie geeft aan dat mensen meer moeten gaan sporten, omdat ze 

minder gaan bewegen.  

Jelle Zwart voegt toe dat onderzoek heeft uitgewezen dat sport meer oplevert voor de 

gezondheid dan het kost aan blessures.  
 

Wethouder Van Schie wil scherper krijgen wat belangrijk wordt gevonden. Zelf heeft zij 

het beeld dat sporten steeds gedifferentieerder wordt, bijvoorbeeld kinderopvang met 
sportmomenten.  

Gerro Dijksma geeft aan dat hij de indruk heeft dat samenhang in is en omni uit.  

Wethouder Van Schie vraagt de aanwezigen hoe zij de rol van de vereniging zouden 

zien.  
Gerro Dijksma merkt op dat de vereniging partner zou moeten zijn. Er zijn verenigingen 

bij die een maatschappelijke functie willen vervullen. Met een aantal van deze 

verenigingen zou een partnerschap moeten worden gezocht.  

Marcel v.d. Berg geeft aan het niet eens te zijn met de stelling. De gemeente zou zich 
moeten concentreren op de verenigingen.  

Jim Tigchelaar merkt op dat het bijvoorbeeld bij GVAV moeilijk is om vrijwilligers te 

vinden. Hij weet zelfs een sportclub waar leden verplicht werden vrijwilligerswerk te 
vervullen of extra te betalen. Deze club had daarnaast een contract afgesloten met 

reclassering om mensen te krijgen die het werk kunnen doen.  

Kris Tuinier zegt dat klanten hoge kwaliteit vragen in hun spaarzame vrije tijd. Hij zou 

in willen steken op de bestaande structuren, het is bijzonder dat die er zijn.  
Jelle Zwart merkt op dat het aantal leden van verenigingen juist toe neemt. 

Jim Tigchelaar vertelt dat hij in 1972 een cursus heeft gevolgd om als vrijwilliger 

gediplomeerd jeugdleider te worden bij GVAV. Toen was dat heel normaal, nu volgt 

bijvoorbeeld geen enkele ouder die cursus meer. 
Gerro Dijksma merkt op dat een belangrijk aspect het bereiken van bereidwillige 

mensen is. Als bestuurder zou je daar de tijd voor moeten hebben, nu hebben de 

meeste bestuurders dat niet. Het zou goed zijn als bij elke club één bestuurder zich hier 
bijvoorbeeld fulltime mee bezig zou kunnen houden. Hoe kleiner je de portie 

vrijwilligerswerk houdt, hoe makkelijker het lukt om mensen te vinden.  

Wethouder Van Schie vraagt wat de gemeente zou kunnen doen om het makkelijker te 

maken. Zij concludeert zelf al dat samenwerking/schaalvergroting op een aantal 
plekken zou werken.  

Jelle Zwart merkt op dat het feit dat de overheid meer eisen is gaan stellen aan 

sportverenigingen het ook moeilijker maakt om goede vrijwilligers te vinden.  

 

Stelling 4 – In de toekomst zal het gebruik van kantines, kleedkamers en velden altijd 

moeten worden gedeeld met andere gebruikers. 

Gerro Dijksma vraagt of het de taak van de gemeente is om kantines neer te zetten.  
Jelle Zwart zegt dat de verenigingen de financiering in principe zelf doen, maar de 

kantines staan wel op gemeentegrond.  

Wethouder Van Schie zegt dat als met een project wordt begonnen moet worden 

gekeken of efficiënt kan worden geclustered. Dat betekent niet een sportclub per wijk, 
er kan ook op meerdere plekken in de wijk worden geclusterd.  

Ronald Derksema merkt op het goed te vinden als met de scholen wordt geclusterd.  

Marcel v.d. Berg stelt dat de combinatie met onderwijs heel belangrijk is, ook met 

betrekking tot deze stelling.  
Jelle Zwart geeft aan dat de schaal hierin van belang is. Een club waarvan er maar één 

is in de stad kan het beste op het sportpark, terwijl er met scholen kan worden 

geclusterd als er meerdere clubs zijn in de stad.  
Gerro Dijksma merkt op dat de eisen die de bonden stellen soms voor problemen 

zorgen bij clustering. Het gaat dan om eisen als: ‘alle hockeywedstrijden op zondag’.  



 3 

Wethouder Van Schie vertelt dat de Vereniging van Nederlandse Gemeenten bij de 

bonden aan geeft dat de voorwaarden die zij stellen gevolgen hebben voor het 

ruimtegebruik. De rekening komt namelijk bij de gemeenten.  

 

 

Stelling 3 – In de samenwerking tussen gemeente en onderwijsinstellingen worden 

nog veel kansen die er liggen op terreinen als sportaccommodaties, inzet studenten en 

verbeteren van topsportklimaat niet benut. 

Ronald Derksema merkt op dat op dit terrein veel winst valt te behalen, bijvoorbeeld 

door te stimuleren dat de trainingen goed aansluiten op de schooltijden.  

Jim Tigchelaar vertelt dat leerlingen van het Alfa College andere jeugd trainen. Dit is 
een kans die Groningen bij uitstek heeft boven andere steden.  

Wethouder Van Schie merkt op dat er ook jongeren zijn die wel willen sporten, maar 

die niet uit een gezin komen die kunnen betalen voor een sportvereniging.  

Ronald Derksema geeft aan dat het opvalt dat kinderen stoppen als zij moe worden, 
deze kinderen is niet meer geleerd om hun grenzen te verleggen.  

 

Wethouder Van Schie vraagt of er ook dingen zijn waarvan de aanwezigen zeggen, 

daar zou je mee moeten stoppen.  
Marcel v.d. Berg zou de topsportsubsidies niet willen gebruiken om structureel 

dezelfde evenementen te ondersteunen.  

Gerro Dijksma geeft aan dat moet worden bepaald wat Groningen wil als stad, en hoe 
zij zich daarin verhoudt tot anderen. Sport moet niet meer geïsoleerd staan, maar meer 

haar plaats krijgen in geïntegreerd beleid.  

Kris Tuinier zegt dat de link tussen het stimuleren dat kinderen gaan bewegen en 

topsport niet zo duidelijk is.  
Gerro Dijksma merkt op dat de teamsport in Groningen slecht is vertegenwoordigd.  

Wethouder Van Schie geeft aan dat je als gemeente niet de illusie moet hebben dat je 

topsporters in alle acht topsporten kunt faciliteren, je moet keuzes maken. Groningen is 

sterk in talentontwikkeling. De gemeente wil echter niet primair investeren in 
topsportontwikkeling. 

Marcel v.d. Berg zegt het jammer te vinden dat sport niet wordt genoemd in de 

campagne “city of talents”.  
KrisTuinier merkt op dat de talenten die er in Groningen zijn meer professioneel zou 

moeten worden gebruikt, zij zouden ambassadeurs van zowel de opleiding als de stad 

kunnen zijn.  

Gerro Dijksma geeft aan dat de Hanzehogeschool en de Rijksuniversiteit Groningen de 
enigen in Europa zijn die hun studenten betalen om aan topsprt te doen. Aan dit 

gegeven zou meer bekendheid kunnen worden gegeven.  

 
Stelling 5: De gemeente zal sporters met een beperking beter moeten ondersteunen 

dan dat ze nu doet.  

Jim Tigchelaar vertelt dat hij bij de KNVB bij gehandicaptensport betrokken is geweest. 

Het aantal leden gaat op en neer. Sporters met een beperking zijn vaak nog meer 
afhankelijk van vrijwilligers dan andere sporters, met name omdat er minder clubs zijn 

en de sporters daarom meer moeten reizen.  

Gerro Dijksma vertelt dat hij een jaar lang met actief geprobeerd heeft studenten met 

een functiebeperking actief te krijgen bij de Aclo. Hij had hiervoor €20.000,- 
beschikbaar van de onderwijsinstellingen. Hoewel er ongeveer tachtig studenten met 

een functiebeperking studeren aan de Hanzehogeschool of de Rijkuniversiteit 

Groningen, heeft hij  slechts één student aan het sporten gekregen. Studenten waar hij 

mee spreekt geven veelal aan niet in een groep te willen sporten. Angst speelt hierbij 
ook mee. 



 4 

Kris Tuinier noemt ‘kids united’ in Lewenborg, vor 8-12/13 jarigen.  

Marcel v.d. Berg zegt dat deze sporters landelijk vaker bij verenigingen worden 

ondergebracht, je zou verenigingen daarin  moeten proberen te stimuleren.  

Gerro Dijksma merkt op dat je bij een tennis integratie ziet van valide en invalide 
spelers.  

 
4.  Sluiting 

Jelle Zwart en Wethouder van Schie bedanken iedereen voor zijn of haar komst. 
Wellicht wordt er nog een beroep op de aanwezigen gedaan want er zijn nog diverse 

vraagstukken. Ideeën blijven altijd welkom en kunnen naar Jelle Zwart gestuurd 

worden (j.zwart@ocsw.groningen.nl).  

 
 

 
 


